ciem loquebatur, cur se petebat videre, quem videbat? Sed ex hac ejus petitione colligitur, quia eum sitiebat per incircumscrip-
tæ naturæ suæ claritatem cernere, quem jam cœperat per quasdam imagines videre; ut sic superna essentia mentis oculis adasset, quatenus ei ad æternitatis visionem nulla imago creata temporaliter interesset.

Viderunt ergo Patres testamenti veteris Domi-
num; et tamen juxta Joannis vocem: *Deum nemo vidit unquam;* et juxta B. Job sententiam: *Sapien-
tia, quæ Deus est, abscondita est ab oculis omnium viventium;* quia in hac mortali carne consistenti-
bus, et videri potuit in veteri testamento per quas-
dam circumscrip-
tas imagines, et in novo per as-
sumptam humanitatem: et videri non potuit per
incircumscrip-
tum lumen æternitatis. Sin vero a quibusdam potest in hac adhuc corruptibili carne viventibus, et tamen inæstimabili virtute crescen-
tibus quodam contemplationis acumine æterna Dei claritas videri, hoc quoque sententia B. Job non abhorret, quæ ait: *Abscondita est ab oculis om-
nium viventium;* quoniam quisquis Sapientiam, quæ Deus est, videt, huic vita funditus moritur, ne jam ejus amore teneatur. Nullus quippe eam vi-
det, qui adhuc carnaliter vivit; quia nemo potest amplecti Deum simul et saeculum. Qui enim Deum videt, eo ipso moritur, quo vel intentione cordis vel (49) effectu operis ab hujus vita delectationi-
bus tota mente separatur. Unde et ad eundem quoque Moysen dicitur: *Non enim videbit me homo et vivet* (ibid.). Ac si aperte diceretur: Nullus un-
quam Deum (50) specialiter videt, et mundo car-
naliter vivit. Unde Paulus quoque apostolus, qui adhuc Dei invisibilitia, sicut ipse testatur, ex parte cognoverat; jam huic mundo totum se mortuum esse perhibebat, dicens: *Mihi mundus crucifixus est et ego mundo* (Galat. vi). Sicut enim jam longe (50') superiorius diximus non sufficit, ut dicaret: *Mundo crucifixus sum, nisi etiam præmitteret, mihi mundus crucifixus est, ut non solum se mundo mortuum, sed etiam mundum sibi mortuum esse testaretur;* quatenus nec ipse mundum, nec ipsum jam mundus appeteret. Si enim duo fortasse in uno loco sint, quorum unus vivus, alter vero sit mortuus, etsi mortuus viventem non videt, vivus tamen mortuum videt. Prædicator autem Dei ut ostenderet, quia per abjectionem qua se humiliando dejecerat, talis jam factus esset, ut nec ipse mundum, nec ipsum mundus conspiceret, non solum ait se mundo crucifixum, ut ipse mundi gloriam cum appeteret, tanquam mortuus non videret; sed etiam mundum sibi asseruit crucifixum, in quo tanta se humiliitate dejecerat, ut ei ipse mundus tanquam ad eum esset mortuus, paululum numilem atque despactum jam videre nequaquam posset.

(49) MSS. minus recte, affectu.

(50) D. Gregor., spiritualiter.

(50') Gregorius Magnus perquam recte sese misit ad ea, quæ lib. v Morat., cap. 3. super hæc

Sciendum vero est quod suere nonnulli, qui a Deum dicerent etiam in illa regione beatitudinis, in claritate quidem sua conspici, sed in natura minime videri. Quos nimurum minor inquisitionis subtilitas fecellit. Neque enim illi simplici et incommutabili essentiæ aliud est claritas, et aliud natura; sed ipsa ei natura sua claritas, et ipsa claritas natura est. Quia enim suis dilectoribus hæc Dei Patris Sapientia, quæ Christus est, sese in futuro ostenderet, in se pollicetur, dicens: *Qui diligit me, diligetur a Patre meo: et ego diligam eum, et manifestabo ei meipsum (Joan. xiv).* Ac si patenter dicat: Qui in vestra mea natura nunc certnitis, restat ut me in mea in futura vita videatis. Hinc rursus ait: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt (Matth. v).* Hinc etiam Paulus ait: *Nunc videmus per speculum et in ænigmate; tunc autem facie ad faciem. Nunc cognosco ex parte; tunc cognoscam sicut et cognitus sum (I Cor. xiii).* Sed quia de Deo per primum Ecclesiæ prædicatorem dicitur: *In quem desiderant angeli prospicere (I Petr. i);* sunt nonnulli, qui nequaquam Deum videre vel angelos suspicantur, et tamen dictum per Veritatis sententiam scimus: *Angeli eorum in cælis semper vident faciem Patris mei, qui in cælis est (Matth. xviii).* Nunquid ergo aliud veritas, aliud præparator insonat veritatis? Sed si sententia utraque conferatur, quia sibi nequaquam discordet, cognoscitur. Deum quippe angeli et vident et videre desiderant; intuentur et intueri sitiunt. Si enim, ut ait B. Gregorius, angeli videre desiderant, ut effectu sui desiderii minime perfruantur, desiderium sine fructu anxietatem habet; et anxietas pœnam. B. vero angeli ab omni pœna anxietatis longe sunt, quia nunquam simul pœna et beatitudo sibi convenient. Rursum cum dicimus, eos Dei visione satiari, quia Psalmista ait: *Satiabor, dum manifestabitur gloria tua (Psal. xvi),* considerandum nobis est, quoniam satietatem solet fastidium subsequi. Ut ergo recte sibi utraque convenient, dicat Veritas, quia semper vident; dicat præparator egregius, scilicet Petrus apostolus, quia semper videre desiderant. Ne enim sit in desiderio anxietas, desiderantes satiantur; ne autem sit in satiate fastidium, satiati desiderant. Desiderant igitur sine labore, quia desiderium satietas comitatur; et satiantur sine fastidio, quia ipsa satietas ex desiderio semper acceditur. Sic quoque nos erimus, quando ad ipsum fontem vitæ venerimus. Erit nobis delectabiliter impressa sitis simul atque satietas. Sed longe erit a siti necessitas, longe a satietate fastidium, quia et sientes satiabimur, et satiali sitiemus. Videbimus igitur Deum, ipseque erit præmium laboris nostri, ut post mortalitatis hujus tenebras, accessa ejus luce gaudeamus. Sed cum ejus lucem dicimus accessam, obsistit animo, quod Paulus dicit: *Qui lucem habitat inaccessibilem: quem vidit nullus hominum, sed nec videre potest (I Tim. vi).* Ecce rursum audio quod Psalmista ait: